
ESTADO DE ALAGOAS 
j PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS 

DECRETO N2 07/2023 

PÁGINA: 1 DE 3. 

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
PARA O FIM QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de ESTRELA DE ALAGOAS, no uso de suas atribuiçoes legais, autorizado pela Lei N2 364/2022, 

DECRETA: 

Art.12 - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações: 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO VALOR EM ( R$ ) 

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

0330 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

03 0330.04.122.0001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

2235 3390.34.00.00 00.0000 - 1500.00.000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO 

2289 3390.36.00.00.00.0000 - 1704.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 

TOTAL DA ESTRUTURA: 03.0330.04.122.0001.2005 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0330 

TOTAL DO ÓRGÃO: 03 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

0551 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

05.0551.10.301.0004.6003 - BLOCO DE MAN UT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE. (ATENÇÃO PRIMÁRIA) 

2286 3190.04.00.00.00.0000 - 1500 01.002 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

2244 3190.11.00.00.00.0000 - 1600.00.000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 

2289 3390.34.00.00.00.0000 - 1500.01.002 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO 

2078 3390.39 00.00.00.0000 - 1500.01.002 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 

2282 4490.52.00.00.00.0000 - 1500.01.002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0551.10.301.0004.6003 

05.0551.10.301.0004.6004 - BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS 
PSF 

2084 3190.04.00.00.00.0000 - 1500.01.002 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

2284 3390.34.00.00.00.0000 - 1500.01.002 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO 

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0551.10.301.0004.6004 

05.0551.10.302.0004.6005 - BLOCO DE MAN UT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO ESPECIALIZADA) 

2283 3390.34.00.00.00.0000 - 1500.01.002 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO 

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0551.10.302.0004.6005 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0551 

TOTAL DO ÓRGÃO: 05 

06 - SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS 

0660 - SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS 

06.0660.15.122.0001.2019 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS 

2295 3390.34.00.00.00.0000 - 1704.00.000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO 

2278 3390.39.00.00.00.0000 • 1751.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2294 3390.39.00.00.00.0000 - 1704.00.000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2288 3393.30.00.00.00.0000 - 1751.00.000 - MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.15.122.0001.2019 

06.0660.15.452.0005.2027 - CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO DA ENERGIA ELÉTRICA E SERVIÇOS PÚBLICOS - CIGIP 

2279 3371.70.00.00.00,0000 - 1751.00.000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.15.452.0005.2027 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0660 

TOTAL DO ÓRGÃO: 06 

07 - SECRETARIA DE AGRIC., ABAST. E DESENV. ECONÔMICO 

0770 - SECRETARIA DE AGRIC., ABAST. E DESENV. ECONÔMICO 

07.0770.20.122.0001.2021 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC., ABAST. E DES. ECONÔMICO 

2258 3390.34.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DE CONT.TERCEIRIZAÇÃO 

1862 4490.52.00.00.00.0000 - 1500.00.000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA ESTRUTURA: 07.0770.20.122.0001.2021 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0770 

TOTAL DO ÓRGÃO: 07 

10 • SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

10.1010.04.123.0901.2010 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS 

2276 3390.39.00.00.00.0000 - 1705.00.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2270 3390.47.00.00.00.0000 - 1704.00.000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIDUTIVAS 

TOTAL DA ESTRUTURA: 10.1010.04.123.0001.2010 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1010 

43.897,46 

3.160,00 

47.057,46 

47.057,46 

47.057,46 

20.764,25 

36.550,00 

151.896.38 

129.061,76 

32.004,60 

370.276,99 

18.559,81 

105.893,46 

124.453,27 

27.079,03 

27.079,03 

521.809,29 

521.809,29 

84.042,49 

102 325,92 

3.850.00 

6.700,65 

196.919,06 

4.000,00 

4.000,00 

200.919,06 

200.919,06 

51.970,95 

336,048,86 

388.019,81 

388.019,81 

388.019,81 

55,00 

521,09 

576,09 

576,09 

SI F 0.M. SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTEMAS46HOTMAIL.COM 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS 

PÁGINA 2 DE 3 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VfNCULO VALOR EM ( RS) 

TOTAL DO ÓRGÃO: 10 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

1313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13.1313.13.122.0001.2060 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

2017 3390.39.00.00.00.0000 - 1500.00.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL DA ESTRUTURA: 13.1313.13.122.0001.2060 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1313 

TOTAL DO ÓRGÃO: 13 

576,09 

91 795,00 

91.795,00 

91.795,00 

91.795,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.250.176,71 

Art.28 - Dar-se-á como cobertura do presente Decreto o(s) Recurso(s) abaixo especificado(s): 

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 

POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO 

TOTAL DOS RECURSOS 

1.250.176,71 

0,00 

0,00 

0,00 

1.250.176,71 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO VALOR EM Í R$ ) 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

0550 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

05.0550.10.122.0001.6001 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2046 3190.04.00.00.00.0000 - 1500.01.002 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 74.161,00 

2048 319013.00 00.00 0000 - 1500.01.002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.265.00 

2049 3190,92.00.00.00.0000 - 1500.01.002 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.580,00 

2051 3390.36.00.00.00.0000 - 1500.01.002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 95.257,00 

2053 3390.92.00.00 00.0000 - 1500.01.002 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 47 256,00 

2054 3390.93.00 00.00.0000 - 1500.01.002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.775,00 

2005 4490.52.0000.00.0000 - 1500.01.002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5 394,00 

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0550.10.122.0001.6001 285.688,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0550 285.688,00 

0551 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

05.0551.10.125.0004.6044 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2197 3390.30 00.00.00.0000 - 1500.01.002 - MATERIAL DE CONSUMO 14 450,00 

2198 3390.36.00.00.00.0000 - 1500.01.002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.450,00 

2199 3390 39.00.00.00.0000 - 1500.01.002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14 450,00 

2200 4490 52.00.00 00.0000 - 1500.01 002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14 450,00 

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0551.10.125.0004.6044 

05.0551.10.301.0004.5019 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT.PRIM) - CONST.DE POIOS ACAD.DE SAÚDE 

2043 4490.51.00.00.00.0000 - 1601.00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0551.10.301.0004.5019 

05.0551.10.302.0004.5024 - BLOCO DE EST.DA REDE DE SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT.ESP) - AQ.DE VE(C. E EQUIPAMENTOS 

2044 4490.52.00.00.00.0000 - 1601.00.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0551.10.302.0004.5024 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0551 

TOTAL DO ÓRGÃO: 05 

06 - SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS 

0660 - SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS 

06.0660.15.122.0005.1022 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 

1707 4490.51.00.00.00 0000 - 1500.00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.15.122.0005.1022 

06.0660.15.451.0005.1015 - CONST. E/OU REFORMA DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS 

1702 4490.51.00.00.00.0000 - 1700.00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.15.451.0005.1015 

06.0660.15.451.0005.1019 - CONST. E/OU REFORMA CEMITÉRIO PÚBLICO 

1705 4490.51.00.00.00.0000 - 1500 00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.15.451.0005.1019 

06.0660.15.451.0005.1020 - CONST. E/OU RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

1706 4490.51.00 00.00 0000 - 1500 00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.15.451.0005.1020 

06.0660.15.452.0005.1010 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS 

1699 4490.52 00.00 00 0000 - 1700.00.000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.15.452.0005.1010 

06.0660.25.752.0005.1018 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA 

2109 4490.51.00.00.00.0000 - 1751,00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.25.752.0005.1018 

57.800,00 

150 000,00 

150.000,00 

28.321,29 

28.321,29 

236.121,29 

521.809,29 

70 000,00 

70.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

80 000,00 

80.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

350 000,00 

350.000,00 

17.526,40 

17.526,40 

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇõES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MEPSYSTE MAS@HOTMAILCOM 



ESTADO DE ALAGOAS 
7 ,À# PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS 

PAGINA: 3 DE 3, 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO I VALOR EM ( R$ ) 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0660 

TOTAL DO ÓRGÃO: 06 

07 - SECRETARIA DE AGRIC., ABAST. E DESENV. ECONÔMICO 

0770 - SECRETARIA DE AGRIC., ABAST. E DESENV. ECONÔMICO 

07.0770.20.606.0008.1040 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE PEIXE 

1715 4490.51.00.00,00.0000 - 1700.00.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA ESTRUTURA: 07.0770.20.606.0008.1040 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0770 

TOTAL DO ÓRGÃO: 07 

717.526,40 

717.526,40 

10 841,02 

10.841,02 

10.841,02 

10.841,02 

1.250.176,71 

Art.32 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as diposições em contrário. 

ESTRELA DE ALAGOAS/AL, ide fevereiro de 2023. 

O LIRAtDE JEd 

PREFEITO 

5 I.F.O.M 'SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL/ MFPSYSTEMAS@HOTMAILCOM 


